ASSUNTO:  “Indica vigilância na Praça José Rafael, na Vila Santa Luzia, pela Guarda Municipal”

DESPACHO:

		SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                              PRESIDENTE DA MESA

		INDICAÇÃO N°    081        , DE 1997

SENHORA PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

		CONSIDERANDO as inúmeras reclamações feitas a nós Vereadores do Partido da Social Democracia Brasileira, pelos moradores vizinhos da “Praça  José Rafael”, na Vila Santa Luzia, em nossa cidade, que alegam que a referida praça perdeu  suas características de local de lazer e de descanso, pois é freqüentada diuturnamente por viciados em droga e sendo usada até para ponto de tráfico de entorpecentes;

		Dizem ser comum vir pessoas viciadas fumando maconha durante o dia naquele local; Alegam também que já houve várias brigas ali, inclusive um homicídio, pois está sendo freqüentada por marginais e pessoas desocupadas.

		Dessa forma não há como os moradores e demais pessoas interessadas usarem àquela praça adquadamente, nem de dia nem a noite, inclusive está péssima sua iluminação,

		Diante desses fatos, INDICAMOS à douta Mesa e ao Colendo Plenário,  na forma regimental de costume, que oficie o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva,  para que  determine à Guarda Municipal que coloque policiamento no local constantemente; e interceda junto à CESP para melhoria da iluminação do local.

		Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 17 de março de 1997

		VEREADORA PROFª MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

		Líder PSDB

		VEREADOR MOISÉS DAVID PEDRO DOS SANTOS (VILA)

		Vice-Líder PSDB